
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031200133

133

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 80/2016

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CNPJ nº.
33.663.683/0001-16.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 80/2016,
destinado AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DOS TESTES RÁPIDOS PARA O DIAGNÓSTICO DE HIV,
HEPATITES VIRAIS E DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS, até 03/03/2022, a contar de
seu vencimento.
PROCESSO: 25000.154584/2016-39.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 03/03/2022.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2021.
SIGNATÁRIOS: GEORGE DA SILVA DIVÉRIO - C.P.F. nº. 734.108.967-91 -SUPERINTENDENTE
DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; Roberto Leher - C.P.F. nº.
754.562.817-91, REITOR, UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250105 - HOSPITAL DA LAGOA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 33408.175540/2019-31.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA. Contratado:
05.462.743/0006-01 - ABORGAMA DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo aditivo. Vigência:
20/03/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.334,12. Data de
Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250105 - HOSPITAL DA LAGOA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 33408.175540/2019-31.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA. Contratado:
05.462.743/0006-01 - ABORGAMA DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo aditivo. Vigência:
20/03/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.334,12. Data de
Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250105 - HOSPITAL DA LAGOA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 33408.175540/2019-31.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA. Contratado:
05.462.743/0006-01 - ABORGAMA DO BRASIL LTDA. Objeto: Termo aditivo. Vigência:
20/03/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.334,12. Data de
Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250105 - HOSPITAL DA LAGOA
( R E T I F I C AÇ ÃO )

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 33408.175540/2019-31.

Pregão. Nº 3/2020. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA. Contratado:
05.462.743/0006-01 - ABORGAMA DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência
contratual por mais 12 meses; Reajuste de preços; Atualização da dotação orçamentária
para o exercício de 2021; Atualização da garantia de execução. Termo aditivo 01/2021.
Vigência: 20/03/2021 a 20/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.334,12.
Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ
AVISO DE PENALIDADE

O Hospital Federal do Andaraí torna público que foi aplicada à empresa MARIA
CAROLINA CALADO PINHO, CNPJ: 35.173.009/0001-89, a sanção administrativa de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 12 (doze) meses, contados
a partir de 11 de março de 2021, com fundamento no art. 7º, da Lei nº 10.520/2002, tendo
em vista que a empresa não enviou a documentação exigida no instrumento convocatório,
durante a sua participação no Pregão Eletrônico nº 19/2020, conforme apuração realizada
no processo administrativo nº 33367.014423/2021-40.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2021.
LUIS FERNANDO D'ALINCOURT CAPOTORTO

Diretor Geral do Hospital Federal do Andaraí

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

EXTRATO DE COMODATO Nº 37/2021 - UASG 250052 - INCA/RJ

Nº Processo: 25410.000686/2021-71.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO CANCER - RJ.
Contratado: 60.619.202/0034-06 - MESSER GASES LTDA.. Objeto: Cessão de 130 (cento e
trinta) cilindros, conforme especificação descrita na proposta comercial e no Projeto
Básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993. Vigência: 10/03/2021 a 05/09/2021. Data de
Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 250052 - INCA/RJ

Nº Processo: 25410.000686/2021-71.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO CANCER - RJ.
Contratado: 60.619.202/0034-06 - MESSER GASES LTDA.. Objeto: Aquisição, em caráter
emergencial, de 2.000 m³ de oxigênio gasoso, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Projeto Básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 10/03/2021 a
05/09/2021. Valor Total: R$ 64.000,00. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 250052 - INCA/RJ

Número do Contrato: 71/2020.
Nº Processo: 25410.010436/2018-43.
Inexigibilidade. Nº 30/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO CANCER - R J.
Contratado: 32.150.633/0001-72 - LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISAO LTDA. Objeto:
Alteração do contrato em referência, considerando a necessidade de ajustes nos
quantitativos (com inclusões e exclusões de itens/equipamentos) a partir de 02/01/2021,
motivadas pelas atualizações ocorridas no parque de equipamentos da instituição em

decorrência de novas aquisições em substituição a equipamentos obsoletos e
descontinuados, visando compatibilizar os saldos de peças e de serviços a atual situação do
parque, buscando melhor atender as necessidades dos Setores de Endoscopia das
Unidades HC1 e HC2. Tais modificações têm fundamento legal do inciso I, alíneas "a" e "b",
respeitados os § 1º e 2º, todos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de
Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2021

O Instituto Nacional do Câncer José Alencar Gomes da Silva, através da autoridade
competente, torna público o resultado de julgamento do pregão em epígrafe: a empresa
CRYSSIL FORNECEDORA DE MATERIAIS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA foi vencedora dos
itens 2 e 11. A empresa ORTHO PAUHER INDÚSTRIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÕES LTDA foi
vencedora dos itens 1, 3, 4, 14, 17 e 21. A empresa SMARTHECNOLOGY COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA foi vencedora dos itens 6, 7, 8, 10 e 13.
A empresa P.G. RIO MEDICAMENTOS LTDA foi vencedora dos itens 5, 15, 16, 18, 19 e 20.
A empresa DILEPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ORTOPÉDICOS LTDA foi
vencedora dos itens 9 e 12.

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 11/03/2021) 250052-00001-2021NE000010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2021

O Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, através da autoridade
competente, torna público o resultado de julgamento do pregão em epígrafe: A empresa
BONITO MALHAS DE COMPRESSAO LTDA foi vencedora dos itens 01, 02 e 03.

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 11/03/2021) 250052-00001-2021NE000010

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250059 - INC

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 33409.003617/2019-61.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA. Contratado:
31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI CARIOCA LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência: 23/03/2021 a 23/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 111.114,72. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA
E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 250057 - MS-INTO

Número do Contrato: 123/2017.
Nº Processo: 250057/2336/2016.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST. NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA .
Contratado: 04.743.858/0001-05 - MPE ENGENHARIA E SERVICOS S/A. Objeto:
REPACTUAÇÃO dos preços contratados, mediante o disposto na Cláusula Sexta do contrato
inicial, aplicando a variação percentual estimada de -0,55% (MENOS ZERO VIRGULA
CINQUENTA E CINCO POR CENTO) sobre o valor mensal atual, que passará de R$
2.211.213,43 (Dois milhões, duzentos e onze mil, duzentos e treze reais e quarenta e três
centavos) para R$ 2.199.009,29 (DOIS MILLHÕES, CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, NOV E
REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.388.111,48.
Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, com sede na
Avenida Brasil, 500, São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.940-070, nos termos do art.
26, § 4º da Lei 9.784/1999, vem NOTIFICAR a empresa UNO COMERCIO DE MATERIAL
ELETRICO LTDA, CNPJ 10.628.191/0001-94, a qual se encontra em lugar incerto e não
sabido, da decisão exarada no processo administrativo 25057.001918/2017-06 (processo
físico 250057/1018/2017). A Direção deste Instituto decidiu pela não aplicação de qualquer
sanção à empresa, uma vez que a licitante não cometeu ato infracional conforme descrito
na legislação pertinente (art. 7º da Lei 10.520/2002). Comunicamos, assim, o consequente
arquivamento do feito.

VITOR ALMEIDA RIBEIRO DE MIRANDA
Substituto Eventual do Diretor - INTO/MS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DO INSTITUTO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD -
INTO, no uso de suas atribuições, torna público que foi aplicada à empresa SHAMA

COMÉRCIO DE ATACADISTA DESCARTÁVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 09.632.253/0001-52,
a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com a União, com
consequente descredenciamento no SICAF, pelo período de 2 (dois) meses, contados a
partir da data desta publicação, com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e
item 18 do Edital de Pregão Eletrônico nº 80/2014, tendo em vista as faltas incorridas no
âmbito do referido certame, em conformidade com a decisão proferida pela Direção deste
Instituto, no Despacho INTO 0014276795, no processo administrativo nº
25057.001227/2017-02 (Processo Físico 250057/659/2017).

VITOR ALMEIDA RIBEIRO DE MIRANDA
Substituto Eventual do Diretor

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO
E INSUMOS ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SCTIE/MS Nº 1, DE 11 DE MARÇO DE 2021

Ref.: 25000.135201/2020-18, 0019424112.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 19-R, § 1º, inciso IV, da Lei nº 8.080/1990, do art. 21, do Decreto nº 7.646/2011
e do art. 40, da Portaria GM/MS nº 2.009/2012, torna públicos os procedimentos
referentes à Audiência Pública destinada a possibilitar à sociedade, de forma transparente
e democrática, o direito de manifestação sobre a proposta de incorporação, ao Sistema
Único de Saúde - SUS, do nusinersena para tratamento da atrofia muscular espinhal 5q
tipos II e III (início tardio).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031200134

134

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

O tema foi avaliado pela Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde - Conitec, de acordo com o preconizado pela Lei nº 8.080/1990,
o Decreto nº 7.646/2011 e a Portaria GM/MS nº 2.009/2012, obtendo recomendação de
não incorporação ao SUS, conforme Relatório de Recomendação nº 595 (0019107485).

A sessão pública virtual será realizada por meio de videoconferência ou outro
meio eletrônico no dia 19 de março de 2021, das 14h às 18h.

O endereço eletrônico para assistir à videoconferência será divulgado no dia 18
de março de 2021, às 16h, no portal eletrônico da Conitec.

O documento objeto da Audiência Pública está disponível no link:
http://conitec.gov.br/images/Audiencias_Publicas/RelatorioRecomendacaoConitec_
Nusinersena_AMEIIeIII.pdf

As instruções e prazos para inscrição na presente audiência pública estão à
disposição dos interessados no sítio eletrônico: http://conitec.gov.br/audiencias-publicas.

HÉLIO ANGOTTI NETO

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - ALAGOAS E SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 257023

Nº Processo: 25034000036201864. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de refeições na CASAI AL/SE, para pacientes indígenas e seus acompanhantes
durante tratamento de saúde, visando atender às necessidades do Distrito Sanitário
Especial Indígena de Alagoas e Sergipe, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 12/03/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Durval de Góes Monteiro, 6001,
Jardim Petrópolis, Jardim Petrópolis - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/257023-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/03/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CLAUDIO DE MELO BRANDAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2021) 257023-00001-2021NE800001
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - ALTO RIO JURUÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 257021

Nº Processo: 25032000049202159 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
manutenção corretiva e preventiva, incluindo o fornecimento de peças, componentes e
acessórios originais ou recomendados pelo fabricante, para execução dos serviços de
manutenção do ar condicionados Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades do
DSEI Alto Rio Juruá Declaração de Dispensa em 10/03/2021. AQUILA TAYSA ALBUQUERQUE
E SILVA. Chefe do Selog - Dsei Alto Rio Juruá. Ratificação em 10/03/2021. IGLE MONTE DA
SILVA. Coordenadora Distrital Dsei Alto Rio Juruá. Valor Global: R$ 17.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.231.613/0001-09 ALDERLANIA R SOUZA EIRELI.

(SIDEC - 11/03/2021) 257021-00001-2021NE000001
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

AMAPÁ E NORTE DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Contratação de serviços de natureza continuada
de desentupimento de canalização de esgoto, limpeza e retiradas de dejetos líquidos e
sólidos de fossas sépticas, filtro anaeróbio, caixas de inspeções, caixas de gorduras e
sumidouros, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas no termo de
referência e proposta da vencedora. Detentor do Registro: Ata nº 15/2021, Y L F
CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 01.302.679/0001-36, nos itens 01
ao 09, perfazendo o total de R$ 211.293,60 (Duzentos e onze mil duzentos e noventa e
três reais sessenta centavos); Vigência: 12 meses a partir desta publicação; Data da
Assinatura: 08/03/2021; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 17/2020-SRP- UASG 257031.
Processo nº 25042.000651//2018-71.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 257033 - DSEI/CEARA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 25044.000014/2019-66.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - CEARA. Contratado:
08.585.300/0001-91 - ITAPARICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 04/2019 (sei 8779934), firmado em 23 de abril de 2019,
referente a contratação do serviço de locação de 01 automóvel tipo sedan - potência
mínima 1.4, com ar condicionado, fechado, direção hidráulica, 4 portas, com capacidade
para 05 (cinco) lugares, com motorista, categoria b u superior - para atuar município de
itapipoca/ce, nas aldeias indígenas de buriti e são josé, podendo percorrer até o limite de
3.000 km/mês.. Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
94.530,63. Data de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 257036 - DSEI/MATO GROSSO SU

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 25048.001286/2019-43.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA MATO GROSSO SUL.
Contratado: 26.553.765/0001-42 - RONIMAR AISOM DE OLIVEIRA. Objeto: Constitui o
objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
03/2020 para mais 12 (doze) meses, conforme cláusula segunda do contrato, com
fundamento no art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93, relativo à prestação de serviços
contínuos de manutenção e recuperação eletromecânica dos conjuntos motor-bomba,
utilizados no bombeamento de água captada nos poços tubulares profundos dos sistemas
de abastecimento de água do dsei-ms, assim como a supressão do valor
contratual,conforme cláusula décima terceira do contrato, com amparo legal no artigo 65,
alínea "b" do inciso i, combinada com o § 1º, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 26/03/2021 a
26/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 175.020,00. Data de Assinatura:
11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - MÉDIO RIO PURUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 257028

Nº Processo: 25038000030202071. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de comunicação de dados: link de internet, dedicado, via
fibra óptica, com velocidade de 50 (cinquenta) Mbps, compreendendo o fornecimento,
instalação e manutenção dos circuitos e equipamentos que compõem a rede de
comunicação de longa distância (Rede WAN) e circuitos de acesso IP dedicados com
conexão à Internet, ambos com gerenciamento pró-ativo e pelo período de 12 (doze)
meses para atender o DSEI MRP. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/03/2021 das 08h00
às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Travessa Padre Monteiro 165 - Centro
Lábrea, Centro - Lábrea/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/257028-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Observação: A quantidade total do item equivale ao período de execução
contratual, ou seja, 12 meses. Os licitantes deverão cadastrar o valor mensal e anual..

AROLDO MOREIRA DA COSTA
Chefe do Selog

(SIASGnet - 11/03/2021) 257028-00001-2021NE111111

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - VILHENA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 257060 - DSEI/VILHENA

Nº Processo: 25062.000195/2020-46.
Pregão Nº 29/2020. Contratante: DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - VILHENA.
Contratado: 28.249.517/0001-38 - A. D. SILVA SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de
engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total: R$ 47.227,54. Data
de Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2019 - UASG 257003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018.
Contratante: MINISTERIO DA SAÚDE - INSTITUTO EVANDRO CHAGAS CNPJ:
00.394.544/0025-52 Contratado: CAPIM DOURADO RENT A CAR LTDA - CNPJ:
14.487.384/0001-23
Objeto: Prorrogação de Vigência por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 08/03/2021 a 07/03/2022.
Valor Total: R$1.465.144,99 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e
quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos). Fonte: 61510000 -000004/2021.
Data de Assinatura: 05/03/2021.
Nº Processo: 25209.008175/2016-25.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso que entre si celebram a AGÊNCIA
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA e o INSTITUTO BUTANTAN.
OBJETO: Prorrogação do prazo, conforme autorizado pelo Parágrafo Segundo da Cláusula
Terceira do Termo de Compromisso, para apresentação pelo INSTITUTO BUTANTAN de
dados e provas adicionais como requisito para validade da concessão pela ANVISA de
autorização temporária de uso emergencial, em caráter experimental, da vacina Coronavac,
expediente nº 0091105/21-4, para o enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância nacional decorrente do surto do novo coronavírus (SARS-Cov-2), de que trata
a Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 444, de 10 de dezembro de 2020.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 10/05/2021.
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2021
SIGNATÁRIOS: ANTONIO BARRA TORRES, Diretor-Presidente da Anvisa; DIMAS COV A S ,
Diretor e Responsável Legal do Instituto Butantan e CLEBER AUGUSTO GOMES,
Coresponsável Técnico do Insitutuo Butantan.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 253002 - ANVISA

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 25351.916950/2018-36.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA.
Contratado: 19.540.230/0001-71 - AFEL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 31/03/2021 a 31/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 464.004,72. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 253002 - ANVISA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 25351.925385/2019-89.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA .
Contratado: 26.444.653/0001-53 - ASSOC CENTRO DE TREINAMENTO DE EDUCACAO FISICA
ESPECIAL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 21/03/2021 a 21/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 429.530,88.
Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 253002

Nº Processo: 2535194444201930. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviço de fornecimento e montagem de persianas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
12/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sia Trecho 05, Área
Especial 57, Bloco "d", Térreo, Gggaf., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/253002-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 12/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS ANTONIO MARQUES DE SANTANA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/03/2021) 253002-36212-2021NE800176

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Talita Holanda
Realce


